ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TÂY HIẾU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       / UBND.ĐC
Về việc đảm bảo vệ sinh môi trường,
trước, trong và sau tết Nguyên Đán

Giáp Thìn năm 2024

              Tây Hiếu, ngày     tháng       năm 2024

Kính gửi:    - Các cơ quan, trường học, trạm y tế;
- Ban cán sự 11 xóm;

Thực hiện công văn số 161/UBND.TNMT của UBND thị xã Thái Hoà về

việc đảm bảo vệ sinh môi trường phục vụ tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 ngày

30/01/2023.

Thực hiện thông báo số 10/TB-Cty thông báo lịch trình thu gom, vận chuyển

rác thải sinh hoạt trước và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn thị xã

Thái Hoà.

Để đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển rác thải, vệ

sinh công cộng, cảnh quan, mỹ quan đô thị phục vụ tết Nguyên đán Giáp Thìn năm

2024 trên địa bàn xã Tây Hiếu. UBND xã Tây Hiếu giao cho các cơ quan, trường

học, ban cán sự các xóm triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Đối với các cơ quan, trường học, trạm y tế

-Tổng dọn vệ sinh môi trường tại các khu vực công sở trước ngày

07/02/2024 (tức ngày 27/12/2023 Âm lịch). Sau đợt tổng vệ sinh, phải đưa rác đã

thu gom ra theo lịch trình thu gom.

-Trang trí khu vực của các đơn vị mình phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn

năm 2024.

2. Ban cán sự các Xóm:

-Tổ chức cho cho nhân dân tổng dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khu vực

công cộng. Thu dọn, chôn lấp rác thải, vật liệu xây dựng trên các tuyến đường nội

xóm.

-Chỉ đạo nhân dân ra quân phát quang cây cối, khơi thông cống rãnh, tổng

dọn vệ sinh môi trường phát quang cây cối hai bên các tuyến đường liên xóm do

xóm quản lý trước ngày 28/12/2023 Âm lịch. Sau đợt tổng vệ sinh, phải đưa rác đã

thu gom ra theo lịch trình thu gom.

-Thông báo cho nhân dân mang rác thải để đúng nơi, đúng thời gian quy định

(không mang các loại rác thải vật liệu xây dựng, chất thải rắn nguy hại).

- Chỉnh trang khuôn viên nhà văn hóa, quét vôi tường rào sạch đẹp.

- Trang trí khu vực hội quán xóm để tổ chức đón tết Nguyên đán

- Thu hồi, thay thế các biển quảng cáo đã bị hư hỏng.

- Lưu ý: Tuyệt đối không để nhân dân đưa rác ra đường sau 12 giờ 30

phút ngày 28/12/2023 âm lich đến hết ngày 04/01/2024 âm lịch.

          - Các xóm trưởng tuyên truyền rộng rãi trên đài FM liên tục từ ngày

21/12/2023 – 28/12/2023 (âm lịch) để người dân biết lịch thu gom đúng chủ trương

đề án thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt; Người dân tự bảo quản rác tại nhà và

đưa ra theo đúng lịch thu gom trên địa bàn đã thông báo. Tuyệt đối không được tập

kết rác thải, bữa bãi. Đặc biệt tuyên truyền để người dân biết tuyệt đối không được

đưa rác ra đường và các điểm công cộng khác từ sau lượt thu gom, vận chuyển rác

cuối cùng trước tết Nguyên đán đến lượt thu gom đầu tiên sau Tết Nguyên Đán.

       3. Đối với hộ kinh doanh: buôn bán phát sinh dịp tết tại các khu vực bày bán

hoa tươi, cây cảnh, đào tết… ký cam kết đảm bảo vệ sinh môi trường về việc thu

gom rác thải; tuyệt đối không để tình trạng vứt rác, xả rác bữa bãi ảnh hưởng mỹ

quan đô thị môi trường. Nếu phát hiện các hộ kinh doanh nào không chấp hành sẽ

bị xử lý theo quy định.

        4. Lịch thu gom trên địa bàn toàn xã:

-Thu gom trước tết:

+ Từ 4h30 phút đến 12h30 phút ngày 28/12/2023 (âm lịch) đối với các 11

xóm trên địa bàn.

+ Riêng tuyến đường QL 48 từ cống cầu Lim đến Cây xăng trước cổng bệnh

viện thu gom thêm vào Từ 4h30 phút đến 12h30 phút ngày 30/12/2023 (âm lịch)

-Thu gom sau tết :

+Tuyến đường QL 48 từ cống cầu Lim đến Ngã 3 đường vào Nghĩa Hưng

vào Từ 4h30 phút đến 12h30 phút ngày 04/01/2024 (âm lịch)

+ Từ 4h30 phút đến 12h30 phút ngày 05/01/2024 (âm lịch) trên tất cả địa bàn

11 xóm (theo lịch thu gom hàng tuần).

Do lịch thu gom rác công ty CP Môi trường đô thị Thái Hòa thu gom năm

nay vào ngày 28/12/2023 (âm lịch). Vì vậy yêu cầu xóm tuyên truyền rộng rãi cho

nhân dân trên địa bàn được biết để để đảm bảo công tác vệ sinh Môi Trường trên

địa bàn.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VP,ĐC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

    Lê Hồng Nhi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T16:59:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Lê Hồng Nhi<nhilh@thaihoa.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T16:59:29+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Tây Hiếu<tayhieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T16:59:34+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Tây Hiếu<tayhieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T16:59:37+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Tây Hiếu<tayhieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T16:59:52+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Tây Hiếu<tayhieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!